                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Matematikë 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Lëvizjet në hapësirë f. 17 Mat 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
* Lëvizin objektet në hapësirë sipas rregullave dhe shenjave të caktuara.                  

* Plotësojnë ushtrimet sipas rregullave .                     
* Përshkruajnë rrugën në labirint, që duhet ta kalojë Lorika deri te libri..                     
Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë për lëvizjet në hapësirë .

Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i matematikës, fletorja ,etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 
REFLEKTIMI

R

Pyetje për diskutim  

Unë do të thërras një nxënës,që do t’i tregoj se duhet të dëgjojë me vëmendje se si duhet të orientohet me sy të mbyllur , për të arritur deri te k dera e klasës nëpër pengesa që do t’i vë unë 

P,sh ec dy hapa drejt, kthehu në majtë, lëvizë dhe tre hapa kthehu drejt lëvizë një hap kthehu djathtas, ec edhe tre hapa hapi sytë, arrite te dera. Të lumtë! 
Pastaj këtë aktivitet do ta përsërisë prap ,mirëpo tani nxënësit do ta udhëheqin shoku – shkoqen se sit ë lëvizinë. 
Dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë për lëvizjet në hapësirë.

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

* Zbulojmë vendlindjen e heroit kombëtar Adem Jasharit për mes vendparkimeve të automjeteve.. 

* Ndihmoni Altinit ta gjejë topin duke e orientuar atë nëpër labirint.    

* Përshkruani rrugën në labirint, që duhet ta kalojë Lorika deri te libri. 
Do t’i udhëzoj nxënësit. Vëreni figurën.
- Çfarë po shihni? Ku duhet të shkojë secili automjet? 
- Çfarë bartë me vete secili automjet?     ( Parashtrimi i pyetjeve )

- Nëse parkohet mire, çfarë do të zbuloni?
- Çfarë dini për heroin Adem Jashari?


	Detyra 2 .Mandej nxënësve do t’u parashtroj disa pyetje për diskutim
- Ç’është  labirinti?

- Çfarë kërkohet në detyrë?     ( Parashtrimi i pyetjeve )

Përcjell udhëzimin në libër mbi labirint.

Diskuton rreth lëvizjes që duhet të bëjë Altini. 
Detyra 3. Nxënësit shikojnë në libër, ndërsa nxënësve do t’u bëj disa pyetje : 
-Ku dallojnë detyra 2 dhe 3?
-Për të përshkruar rrugën që kaloi Lirika, do të përdori pyetjet: 

-Sa katërorë përpara ? 1

-Sa katërorë lartë ? 2

-Cili është ky libër që I kishte humbur Lirikës?

- Çfarë do t’u thoshte Lirika juve, për ndihmën që i dhatë?
Aktivitet  shtesë – Nxënësit përshkruajnë në fletore , si orientohen për të arritur prej shteëpisë në shkollë. Udhëzohen që të përdorin fjalët : drejtë,  majtas, djathtas.
Detyrë shtëpie nxënësit do të punojnë  F.P f. 12 në libër.



                    
                                Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. 

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Gjuhë shqipe dhe komunikim 

Klasa: II

Kohëzgjatja e orës: 45 min

Njësia mësimore: Ndryshojmë vendin pjesëve të fjalisë, gj.shq. fq. 24

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 

* Ndryshojnë vendin e  pjesëve të fjalisë .                       

* Formojnë fjali me grupe fjalësh të dhëna në mënyrë jo të rregull.                       

* Vendosin grupe fjalësh brenda një fjalie dhe t’i zhvendosin ato pa prishur kuptimin e fjalisë  .                      

Qëllimi i të nxënit: Të mësojmë si ndryshojmë vendin  pjesëve të fjalisë
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 

Libri i gjuhës shqipe , fletorja,etiketa dhe mjetet ndihmëse etj. 

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 

Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Stuhi  mendimesh

REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Lexim i drejtuar 
REFLEKTIMI

R

Shqyrtim i përbashkët 

Pyetja kryesore për fillim: Çfarë dini për fjalitë?   

Nxënësit përgjigjen rreth pyetjes kryesore dhe më pas shënoj në tabelë qëllimin e të nxënit: 

Të mësojmë si ndryshojmë vendin  pjesëve të fjalisë.

Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 * Formoni fjali me etiketat e çdo kutie. 

 * Vendosni ku duhet , etiketen e kuqe .    

 * Ndryshoni vendin e etiketave pa prishur kuptimin e fjalive.

 Do t’u parashtroj disa pyetje për diskutimi me nxënës.

- Çfarë po shihni në fotografi?   ( Parashtrimi i pyetjeve )

- Çfarë po bën macja me top?           

Mandje do t’u shpërnadaj nx. etiketat me fjalet e fjalisë së parë.

Nxënësit do të krijojnë fjali me etiketat , e mandej do t’u kërkoj nx. të ndryshojnë vendin etiketave dhe do të shkruaj be tabele fjalitë më të pranueshme, si p.sh 

1. Macja po luan nëpër dhomë me top.

2. Macja po luan me top nëpër dhomë .

3. Me top , macja po luan nëpër dhomë 
4. Nëpër dhomë, macja po luan me top.




	Ushtrimi i pare: Do të shkruhen në tabelë ato raste kur fjalët janë lidhur më bukur në fjali. Po ashtu do t’u shpërndaj etiketat per te formuar fjali me to.

-Te kjo detyrë do të kërkoj nga nx. të ngrisin ngjyrat e semaforit për të treguar sa është kuptuar ushtrimi tek nx.

Në qiellin e kaltër po fluturonin dy pulëbardha.

Pulëbardha nënë fluturonte ngadalë.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Ushtrimi i dytë: Ky ushtrim do të punohet  individualisht. Korrigjimi do të jetë kolektiv. Do të vërehen të gjitha pozicionet e vendosjes së etiketës blu në fjali . 
1. Fëmijët vizituan dje kopshtin zoologjik.

2. Dje fëmijët vizituan kopshtin zoologjik.

3. Fëmijët, dje vizituan kopshtin zoologjik.
1. Të gjitha kafshët qëndronin atje në dhoma me hekura.

2. Atje, të gjitha kafshët qëndronin në dhoma me hekura.

Ushtrimi i tretë: Disa zgjedhje më të pranueshme të ushtrimit 3
1. Në livadhin e blertë luante me shoqet një flutur e bukur.

2. Një flutur e bukur luante me shoqet në livadhin e blertë.

3. Një flutur e bukur luante në livadhin e blertë me shoqet.

4. Në livadhin e blertë,  një flutur e bukur luante me shoqet.

Ushtrimi i katër: Disa zgjedhje më të pranueshme të ushtrimit 4.
1. Dy dallëndyshe ndërtuan një fole në strehën e shkollës.
2.Në strehën e shkollës, dy dallëndyshe ndërtuan një fole.
3. Dy dallëndyshe ndërtuan  në strehën e shkollës një fole.

4. Dy dallëndyshe  në strehën e shkollës ndërtuan një fole.
Detyrë shtëpie nxënësit do të mësojnë punojnë ushtrimin 5. Dhe fjalinë e tretë të detyra e dytë në fletore, zgjedhja e saj është : 

1.Dhelprat dinake lëviznin nëpër kafaze pa pushim.

2.Nëpër kafaze, dhelprat dinake lëviznin pa pushim.
3. Dhelprat dinake lëviznin pa pushim nëpër kafaze.
Ushtrimi pestë: Disa zgjedhje më të pranueshme të ushtrimit 5.
1.Në dimër lepujt hanë lëvozhgat e pemëve.

2. Lepujt hanë në dimër  lëvozhgat e pemëve.
3. Lëvozhgat e pemëve hanë lepujt në dimër .



                                   Reflektimi : 

                           Procedurat e mësimdhënies nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohuritë                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për vazhdimësi të mësimeve. Gjithashtu u mundëson që të 
                           krijojnë një shprehi më të mirë për të krijuar fjali me anë të etiketave.

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore 

                           që duhet të  arrijmë realizimin e qëllimit të nxënit.  
                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth asaj çfarë është bërë në klasë.
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